
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V – LAVORI PUBBLICI-
PATRIMONIO-AMBIENTE

_____________________________________

N. 452 REG. GEN. DEL 15/04/2024

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL PUNTO DI SBARCO DEL PESCATO DELLA 
RIVIERA DI PONENTE NELLA MARINA DI PORTO CESAREO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 489 del  12/04/2024 ) - Determina n. 452  del  15/04/2024



Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento del 
Sindaco  n.  28  di  nomina  in  data  03/11/2023,   legittimato,  pertanto,  ad  emanare  il  presente 
provvedimento, non sussistendo, altresì,  salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale è fortemente attiva nella realizzazione di politiche, progetti ed 
interventi di tutela e valorizzazione rivolti al settore della pesca ed in particolare alla piccola 
pesca costiera;

• la commercializzazione e la vendita diretta del prodotto ittico fresco possono rappresentare 
uno strumento di crescita di tutto il comparto, in quanto elimina le fasi di intermediazione e 
garantisce al contempo le aspettative dei consumatori di avere un prodotto sano, di qualità 
e commercializzato nel rispetto delle normative igienico sanitarie; 

Considerato che

• il  Comune di Porto Cesareo ha presentato Domanda di Sostegno al GAL Terra d'Arneo 
s.c.a.r.l. unitamente al progetto definitivo denominato “Lavori di potenziamento del punto di 
sbarco del pescato nella marina di Porto Cesareo” dell’importo pari ad €.250.000,00 Iva 
inclusa approvato con delibera di G.M. n.185 del 04/11/20219;

• a seguito della verifica della conformità dei progetti alla Strategia di Sviluppo Locale del 
GAL Terra d'Arneo s.c.a.r.l.  e  ai  criteri  di  selezione,  con Determinazione dirigenziale n. 
22/2021 della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca 
(pubblicata  sul  BURP  n.  30  del  25/02/2021),  si  provvedeva  all'approvazione  della 
graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, nella quale il progetto di questo Ente 
risultava posizionarsi al primo posto della graduatoria, con un finanziamento ammissibile, 
Iva inclusa, di € 239.895,92;

• con determina dirigenziale n. 1514 del 20/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei  “Lavori  di  potenziamento  del  punto  di  sbarco  del  pescato  nella  marina  di  Porto  
Cesareo”

• in data 01/09/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori alla ditta  CALORA SURL con 
sede in VITIGLIANO (LE);

• i lavori sono stati ultimati in data 22/12/2023 e liquidati con determina dirigenziale n. 1650 
del 28/12/2023, pertanto il punto di sbarco è nelle condizioni di essere utilizzato;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  22/03/2024  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  Comunale  per  l’utilizzo  del  punto  di  sbarco  del  pescato  della  Riviera  di 
Ponente”, che si compone di n. 5 articoli, allo scopo di:

– assicurare la parità tra gli operatori, l’economicità nella gestione del prodotto ittico, 
garantendo  il  rispetto  delle  normative  di  settore  e  la  qualità  del  prodotto,  e 
soprattutto per garantire la tutela dei consumatori; 

– assicurare lo svolgimento delle operazioni di controllo da parte dell’Autorità sanitaria 
competente e il conferimento del prodotto in sicurezza.

(Proposta n. 489 del  12/04/2024 ) - Determina n. 452  del  15/04/2024



Dato atto che

• l'Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento in gestione sperimentale per 
un periodo di 6 (mesi) del Punto di sbarco del pescato della Riviera di Ponente secondo un 
modello gestionale teso a garantire il rispetto del regolamento approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 17 del 22/03/2024 e a coordinare le attività complementari nel rispetto delle 
norme di settore; 

• risulta necessario garantire:
– l'apertura  e  la  chiusura  dell'area  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  all'art.  3  del 

Regolamento 
– la sorveglianza, la custodia e la pulizia delle aree e delle attrezzature; 
– la disciplina dell'ingresso, della circolazione e della fermata dei mezzi,  nonché il 

carico e lo scarico delle merci all'interno dell'area;
– il divieto di realizzare opere ed interventi non autorizzati; 
– l'assolvimento degli adempimenti di sicurezza e igiene sul lavoro (D.Lgs. 81/2008);
– la costituzione di polizza assicurativa per danni e responsabilità civile; 
– l'obbligo di rendicontazione annuale della gestione;

• la  gara  verrà  espletata  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  del  D.  Lgs.  36/2023  ed  il 
servizio verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo così come previsto dall'art. 
108  del  D.lgs.  n.  36/2023  ed  in  particolare  mediante  OFFERTA IN  RIBASSO  rispetto 
all’importo del canone mensile posto a base di gara (non saranno ammesse, a pena di 
esclusione dalla gara, offerte in aumento rispetto all'importo posto a base di gara); 

• i  soggetti  interessati  a  partecipare  alla  presente  procedura  potranno  inoltrare  l’offerta 
utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente avviso (Modello “A”), disponibe 
sul sito istituzionale www.comune.portocesareo.le.it, e sulla piattaforma di e-procurement 
MEPA nel bando “SERVIZI” categoria “ Servizi vari” CPV 98300000-6;

Visti:

– il D. Lgs. 36/2023;
– il D.lgs 267/2000;
– la legge 241/90,

D E T E R M I N A

• DI APPROVARE la bozza di avviso pubblico e gli allegati (All. A - Modulo Offerta; All. B - 
Capitolato; All. C - Dichiarazione di presa visione dei luoghi) che saranno pubblicati per gg. 
15 consecutivi all'Albo Pretorio On-line del comune e per gg. 20 consecutivi sul sito istitu­
zionale nella sezione Amministrazione Trasparente;

•

• DI AVVIARE la procedura finalizzata all’affidamento dei Servizi di   gestione sperimentale 
per  un  periodo  di  6  (mesi)  del  Punto  di  sbarco  del  pescato  della  Riviera  di  Ponente,  
stabilendo un costo mensile a base di gara per il servizio di euro 2.500,00 onnicomprensivi;

• DI PROCEDERE all'affidamento dei Servizi di   gestione sperimentale per un periodo di 6 
(mesi)  del  Punto  di  sbarco  del  pescato  della  Riviera  di  Ponente, attraverso  il  MePa, 
adottando il criterio del minor prezzo con offerta a ribasso; 

• DI DARE ATTO che il valore complessivo del servizio posto a base di gara è pari ad euro 
15.000,00 onnicomprensivi che troverà capienza nell'apposito capitolo di spesa n. 119 del 
bilancio  2024-2026,  esercizio  2024  e  che a  seguito  dell'aggiudicazione  definitiva  si 
provvederà ad impegnare l'importo definitivo, tenendo conto del ribasso d'asta derivante 
dalle risultanze della procedura;

• DI DARE ATTO che  la presente determinazione: 

(Proposta n. 489 del  12/04/2024 ) - Determina n. 452  del  15/04/2024



-   va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
-   va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

• DI  DARE  ATTO  che  istruttore  della  presente  proposta  di  determinazione  e 
Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore   V,  ing.  Antonio 
Luciano Pezzuto, il quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità 
tecnica  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/00,  e  l'insussistenza, 
anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi L. 241/90.

(Proposta n. 489 del  12/04/2024 ) - Determina n. 452  del  15/04/2024



Porto Cesareo li, 13/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Ing. Luciano Antonio PEZZUTO

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 12/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 15/04/2024 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Luciano Antonio PEZZUTO

________________________________

(Proposta n. 489 del  12/04/2024 ) - Determina n. 452  del  15/04/2024


